<sup>82</sup> Eccl. xii, 7. <sup>83</sup> Psal. xxxviii, 13. <sup>84</sup> Psal. cxix, 5. <sup>85</sup> Ephes. 1, 4, 5.

« Omnes qui in monumentis sunt, » idem est ac si A  
dicat : Omnes mortui. Alioquin enim eorum qui a fe-  
ris igne consumpti sunt, corpora non resurgerent.  
Verum quandoquidem omnium mortalium futura sit  
resurrectio, illi etiam eorum, qui in monumentis  
sunt, numero censendi. Quod si contentiosius contra-  
dicant, sciendum iis, sicut qui bona malaque perpe-  
trarunt, non sunt corpora, quæ in monumentis recon-  
dita sunt, sic neque Verbum prohibitorium ipsos quo-  
minus corpora sua igni aliave ratione absumpta re-  
sumant. Quid clarius? Non ætherea, non sphærica  
assumpturos nos esse dicit corpora, sed τὰ πρὸς ἢ  
ἄλλως ἀναλωθέντα, id est ea ipsa quæ ante obitum  
habebamus, etsi forte ab igne, aut alia cuacunque  
ratione absumpta fuerint.

Superest itaque tantum, ut potiora quædam Didy-  
mi loca lectori exhibeam, ut judicare rueat, utrum  
orthodoxa sint, necne.

Primum desumo ex Nicetæ catena in *Jobum*, pag.  
187, Græca tamen verba omittens brevitatis ergo  
ac ea Latine tantum, sed fideliter, et ad verbum a  
me conversa afferens. Explicat ibi Didymus novum  
declinamque versiculum septimi capituli, ubi Græca  
translatio hæc habet : *Si enim homo descenderit in  
infernum, non amplius ascendet, neque revertetur in  
propriam domum, neque agnoscat eum amplius locus  
ejus. Quæ dum exponit, sic loquitur : Alii vero di-  
cunt : Non ut neget resurrectionem (Jobus), hæc di-  
cit : sed ita loquitur primum quidem ut homines ca-  
ducos esse ac debiles ostendat : deinde quia qui semel  
mortuus est, in hanc corruptibilem vitam non revertetur  
C  
neque quisquam ipsum videbit ea facientem quæ  
facere consueverat. Itaque verbis illis, « Non amplius  
ascendat ex inferno, » conjungenda sunt verba hæc,  
« In propriam domum non revertetur. » Ut sensus  
sit : Resurget quidem, non revertetur tamen in suam  
domum. Sed probabilis quidem est hæc interpretatio ;  
verior autem est prior illa, quod nempe ignorabat  
justus (Jobus) quæ pertinent ad resurrectionem. Ita  
Didymus, nihil, ut opinor, affirmans, quod Ecclesiæ  
doctrinæ de corporum resurrectione adversetur :  
etsi ex duabus, quas indicat, interpretationibus eam  
amplecti videatur, quæ minus probabilis est.*

Alter locus legitur tom. IV *Anecdotorum Wolfii*.  
Afferit ibi Didymus ex vers. 26 capituli II Acto-  
rum verba Psaltis : *Insperet et caro mea requiescet*  
(sive habitabit) in spe : tum hæc subjungit, quæ  
Wolfii translationem a me alicubi fideliter emenda-  
tam sequens affero. *Quoniam Jesus, in quantum  
mortem subiit, carnem, quam salutis nostræ causa  
assumpserat, deposuit, ut eam tertia die ex morte re-  
suscitaret ; merito hanc sui ipsius carnem in spe ha-  
bitasse dicit ; ob expectationem scilicet [sive spem]  
resurrectionis.* Hactenus Didymus nihil dicit non or-  
thodoxum : nulla hic mentio ætherei, sphæricive  
corporis, sed unius tantum ejusdemque carnis, quæ  
primum a Domino assumpta fuerit, tum quodam-

modo deposita, ac demum iterum assumpta in re-  
surrectione.

Sed pergit loqui Didymus in hunc modum : *Si quis  
vero hæc ex persona Davidis dici opinatur, desinat  
sese simpliciorum sententiæ de resurrectione opponere.  
Quamvis enim hi demonstrare ad oculum non possint  
quod credunt ; pie tamen se gerunt, cum aiunt car-  
nem resurgere, ut spiritale et incorruptibile corpus  
sit. sicut enim mortuus qui resurgit, post resurrectio-  
nem vivus est, non vero mortuus ; ita caro resuscitata  
post resurrectionem spiritale et incorruptibile corpus  
est. Huic autem loco non dissimilis est alter, qui in  
extremis enarrationibus legitur, et est hujusmodi.  
« Scriptum namque de hujusmodi justis est (Dan. xii.  
3) : Fulgebunt sicut claritas firmamenti, et intel-  
ligentes erunt sicut astra. Propterea namque sancti  
resurgentes a mortuis cum incorruptibili et spi-  
rituali corpore, solis et lunæ, et siderum gloriæ  
comparantur. » Hisce autem in locis [LI] dum re-  
surgentium corpora *spiritalia et incorruptibilia*  
vocat, respicit sine dubio Pauli verba : *Seminatur  
corpus animale, resurget corpus spiritale*<sup>86</sup>. Itemque  
illa : *Et mortui resurget incorrupti*<sup>87</sup>.*

Suspicionem tamen alicui, ne quid dissimu-  
em, movere potest quod *carnem a corpore* veluti distin-  
guere videatur Didymus, dum ait, *carnem resurgere,  
ut spiritale et incorruptibile corpus sit.* Joannem  
enim Jerosolymitanum redarguit Hieronymus, quod  
de mortuorum resurrectione loquens, *corporis*, non  
carnis vocabulo usus esset : ex quo infert, eum de  
resurrectione idem cum Origene sensisse. *Alia,*  
inquit, *carnis, alia corporis definitio est : omnis  
caro est corpus, non omne corpus est caro. Caro est  
proprie quæ sanguine, venis, ossibus, nervisque con-  
stringitur. Corpus quanquam et caro dicatur, inter-  
dum tamen æthereum, vel aereum nominatur....  
Vides, nos intelligere subtilitates restras, et arcana,  
quæ in cubiculis, et inter perfectos loquimini... Pa-  
tet quare corporis, et non carnis resurrectionem di-  
xeris : scilicet ut nos rudes carnem te dicere puta-  
remus in corpora, et hi qui perfecti sunt, intelli-  
gerent carnem in corpore denegari.. In Symbolo fidei...  
omne Christiani dogmatis sacramentum, carnis re-  
surrectione concluditur. Et tu intantum in corporis,  
et iterum corporis, et tertio corporis, et usque novies  
D  
corporis vel sermone, vel numero immoraris, nec se-  
mel nominans carnem. Hæc Hieronymus adversus  
Joannem, quæ in Didymum etiam convenire posse  
censeat quis.*

Verum antequam Didymum damnes, lector, æquum  
est, ut hæc quoque animadvertas : primo, resuscitato-  
rum corpora nec aerea, nec ætherea, nec sphærica ab  
ipso hic dici, nec alibi, quod sciam ; secundo, hæc  
multo ante dictasse Didymum, quam subtilem istarum  
carnis a corpore distinctionem exposuisset Hierony-  
mus, suspectumque reddidisset *corporis* vocabulum ;  
tertio, ideo fortasse *corporis* potius, quam *carnis*

<sup>86</sup> I Cor. xv, 44. <sup>87</sup> ibid. 52.

nomine usam esse theologum nostrum, quod Paulus citato in loco dixerit, *resurget corpus spiritale*. Postremo *simpliciorum* sententiam defendi hic a Didymo; Origenistis autem in more positum fuisse, ut non seipsos, sed Catholicos *simplicium* titulo donarent, ut centies indicat Hieronymus.

Nunc bina alia coronidis loco exscribere possem Didymi de resurrectione fragmenta ab Hieronymo alibi in epistola 119, ad *Minerolum et Alexandrum*. Sed cum valde longa sint, nihilque in eis dicatur, quod se recte non habeat, satius duco illa prætermittere; satis enim ex his quæ hactenus dixi, constare videtur, rectene Didymus de carnis resurrectione senserit, an secus.

#### CAP. XII. De pœnarum reprobis inflictarum æternitate.

Quod vero pertinet ad pœnarum dæmonibus ac reprobis inflictarum æternitatem, nihil iis addere necesse est, quæ jam dixi pag. 131, not., aliisque in notis ibidem indicatis. Nam plura quidem alia in Didymi scriptis inveni loca, in quibus inferni supplicia æterna diceret; sed ne unum quidem hactenus reperi, ubi ea seipiterna fore inflicaretur.

#### CAP. XIII. De angelis.

Cum haud pauca de angelis in Didymo loca, eaque aut animadversionis, aut censuræ digna viderim, operæ pretium erit simul hic omnia, vel certe potissima lectori indicare, quo facilius valeat ipsius hac de re omni opinioniones cognoscere.

Primo itaque ipsum in ea fuisse suspicor opinione, ut angeli non omni omnino corpore destituti sint, sed respectu nostrum tantummodo dicantur *incorporei*. Verum satis de hoc dixi in epistola ad præclarissimum præsulem Joannem Archintum (a).

Secundo, bonos angelos proborum hominum, malos vero improborum custodes esse doret, si auctor ipse fragmenti est, quod sub ejus nomine scriptum reperi in Naniano codice alias a me pag. 277 inter notas in memorato. Nam pagina 328 ejus codicis hæc legi: Διδύμου. [LII] Τοὺς μὲν ἀγέλους φωταγωγοὶ φυλάττουσιν ἄγγελοι· τοὺς δὲ φαύλους σκοτεινοί, id est: *Didymi. Sanctos quidem custodiunt angeli lucis, malos vero angeli tenebrarum.*

Tertio, quemdam ab ipso angelorum ordinem admissum esse suspicor, qui in Scriptura vocentur *Æones*, sive *Sæcula*, ut dixi pag. 133, not. De qua opinione legenda sunt quæ scripsit Cotelerius tomo I *Patrum apostolicorum*, pag. 403, not. 18, et p. 406.

Quarto, dæmones ab immundis spiritibus distinguere videtur in libro *De Spiritu sancto*, num. 56. Ibi enim primum vocabulo *spiritus* nuncupari ait *superas rationabilesque virtutes*, id est sanctos angelos: deinde *rationales quoque alias creaturas, et de bono in malum sponte propria profluentes vocari spiritus peccatos et spiritus immundos*. Tum demum subiungit, *spiritus quoque dæmones in Evangelis appellari*.

Quinto, angelos apostatas in terram et cælo de-

(a) Exstat infra.

PATROL. GR. XXXIX.

turbatos fuisse ait apud Wolfium tomo IV *Anecdotorum* pag. 26 (ad vers. 38 capituli VII Actuum apost. infra): *Cum ibi, inquit (nempe in cælo), adhuc essent angeli apostatae, terræ affectum affixerant: ex quo illud consecutum est, ut e cælo in terram proficerentur*. Simili modo Irenæus lib. IV, cap. 16: *Angeli quidem transgressi, inquit, deciderunt in terram*. Atque, ut alios præteream, Pantaleon diaconus atque Chartophylax in 32 Naniano codice pag. 187, Κατὰ τοῦ ἀποστόλου (ait) καὶ πονηροῦ Σατανᾶ· τοῦ ὡς ἀστραπῆ ἐκ τοῦ οὐρανοῦ πρὸς τὴν γῆν κατασπασθέντος σὺν τοῖς ἀκαθάρτοις καὶ πονηροῖς αὐτοῦ πνεύμασιν, id est, *Contra apostatam et malum Satanam, qui ut fulgur e cælo in terram detractus est una cum immundis suis malisque spiritibus*. At cum Didymus, tum alios ita loquentes nihil aliud spectasse crediderim, quam quod Isaias ait cap. XIV, vers. 12: *Quomodo cecidisti de cælo, Lucifer?... corruisti in terram*. Ubi tamen statim subiungit propheta: *Verumtamen ad infernum detraheris in profundum lacu*. Hæc enim omnia de diabolo intellecta fuisse a Didymo constat ex iis quæ legere licet in catena in Joannem ad cap. III, vers. 13, pag. 94.

Sexto, de angelis rebellibus non satis recte alibi loqui videri potest, dum de iis ut *in via* olim existentibus egit. Namque in *Enarrationibus*, ad versiculum 9 Epistolæ Judæ hæc legimus: *Nec est diabolus terrena substantia; habuit enim aliquando divinam gloriam, et sanctam Dei scientiam, licet conversus de magnitudine tanta ceciderit*. In libro autem *De Spiritu sancto*, num. 12, postquam sanctos angelos naturæ mutabilis esse affirmavit, hæc verba addit: *Licet in beatitudine et sanctimonia perseverent*. Ac paulo post subiungit, si unum saltem angelum convertibilis, id est mutabilis naturæ esse ostenderimus, merito dici posse omnes omnino angelos esse mutabilis naturæ, *licet, inquit, non sint conversi in beatitudine perseverantes*. At si juxta Didymum angeli qui non peccaverunt, in beatitudine perseverarunt, sequi videtur, ut eos qui peccarunt, ex beatitudine excidisse existimaverit, ideoque angelis, cum *in via* adhuc existebant, beatitudinem tribuerit.

Attamen, ut verum fatear, vix in animum inducere queo, Didymum in ea fuisse sententia, ut angeli reprobi beatifica Dei visione aliquando potiti sint, qua postmodum privati fuerint. Nam et allata loca recto sensu satis commode exponi posse reor, nec alibi usquam, quod sciam, ejusmodi opinionem secutus est.

Quod attinet itaque ad primum locum, equidem cum videam *Enarrationum* editionem mendis referatam esse, ut dicebam superius, sive ob typographorum incuriam, sive quod unicus ille codex manuscriptus, ex quo primum impressæ sunt, mendosus foret; proinde conjicio, Latinum earundem *Enarrationum* interpretem non scripsisse *divinam glo-*

riam, sed, divinam gratiam; tum pro dictione gratiam irrepassisse vocem gloriam: quo nihil facilius, cum in vestustis membranarum compendiarum utriusque vocis scripturæ parum a se invicem absint, ut sic loquar, ac valde similes sint. Quod si retinendum omnino quis velit vocabulum gloriam, Didymum divinæ gloriæ nomine non beatificam visionem designasse respondebo, sed splendorem gratiæ ac donorum supernaturalium Satanæ a Conditore collatorum. Nam vox δόξα, sive gloria sæpe a Didymo ita accipitur, ut claritatem splendoremque significet, sicut alibi monuimus: nec proprie sancti angeli [LIII] dicuntur habere divinam gloriam, id est beatificam visionem: sed frui divina gloria, aut notius cælesti gloria.

In altero autem loco, quem superius attigimus, ideo sanctos angelos in beatitudine perseverare ait, ut puto, quod aut illos spectet quatenus in patria, non in via existentes; aut per anticipationem loquens beatitudinem vocet eum statum, in quo erant cum adhuc essent in via; aut demum quia creati sunt in beatitudine imperfecta, ut docet S. Thomas. In eodem sane libro *De Spiritu sancto* num. 61, statum ex quo excidit Satanæ, exponens Didymus inquit: *Unde et convertibilis (Satanæ) atque mutabilis, e sanctitate decidit atque virtute. Et in Enarrationibus ad caput 1 Epistolæ I Petri: In infinitum beatorum permanebit hæreditas. Ac demum in libro adversus Manichæos cap. 1, diabolum vocat principem malorum, et primum qui a virtute defecit: cap. vero 12: Factus, inquit, ut esset bonus, potestatem virtutis capiendæ imperfectam et mancam servavit (diabolus); potestatem vero vitii suscipiendi ad actum perduxit.*

Septimo, Verbi incarnationem non prius angelis, quam nobis notam esse factam, imo eam per nos angelis innotuisse docet lib. III *De Trin.*, pag. 392. Quod tamen explicatione aliqua indigere nemo non videt, ne illud consequatur, ut beatæ Virgini ac pastoribus, quibus Salvatoris nativitas ab angelis nuntiata est, prius notam fuisse incarnationem voluerit Didymus, quam Gabrieli archangelo, et angelis, qui Salvatoris adventum Mariæ ipsi, ac pastoribus annuntiarunt. Sanctus Thomas sane angelos a principio suæ beatitudinis præcivisse docet mysterium incarnationis, quoad substantiam tamen, non vero quoad omnes circumstantias. Quæ sententia facile cum Didymi verbis conciliari potest.

Octavo, de angelis lapsis duobus in locis loquens Didymus, aliquorum resipiscentiam, emendationem, ac salutem per Christum ab eis obtentam commemorat. Primus locus exstat capite 4 Enarrationis in Epistolam I Petri, et a Basnagio tom. I *Lect. Antiqq.* Canisii pag. 199, sic redarguitur: « Homines praves, et jam æterno damnatos supplicio pœnitentiam olim acturos, ut et dæmonas, credidit (Didymus). Nam licet, inquit, quidam angeli sint pravi, at-

tamen delenti supplicio resipiscent unde ceciderunt. » Ita Basnagius. Sed integrum Didymi locum exscribere operæ pretium est. Explicat ibi enarrator versiculos 10, 11 ac 12 capitis primi, in quibus hæc inter cætera leguntur: *De qua salute exquisierunt atque scrutati sunt prophetæ... quibus revelatum est, quod non ipsis, vobis autem ministrabant hæc, quæ nunc annuntiata sunt vobis... in quæ concupiscunt angeli prospicere.* Postrema autem hæc verba ita interpretatur: « Sic exponitur, si quis existimaverit, quæsitam a prophetis salutem in fine esse mundi: quod in omnibus, et in summo est appetitu; quando ipsius quidem causa alia cuncta fiunt, ipsum vero cujus causa nullius agitur. » [*Mendosam hic esse lectionem perspicuum est: an delenda vox cujus? (a)*]

« Non abs re est etiam intelligi de sanctis angelis, et simpliciter cunctis beatis rationalibus hoc dictum, cum omnes appetitum habeant prospicere ea quæ in fine sæculi sunt agenda. Si vero alium quemdam statum fecerunt beatum (per ea quæ revelata sunt a Spiritu sancto eis qui Evangelium susceperunt) præter eum qui ductus est [*lego, dictus est*]; dicendum est et concupiscere in eum prospicere angelos, qui in transgressione quadam inventi sunt. Nam licet quidam eorum pravi sint, attamen delenti supplicio, resipiscentes unde ceciderunt (quod etiam studiosis hominibus compromittitur), habebunt desiderium vel per fenestras ea respicere. » Totum hunc locum attuli, ut videat lector, eum alicubi valde obscurum esse, sive id ex Latini interpretis barbarie repetendum sit, sive ex vetustorum amanuensium, sive ex typographorum mendis. Quocumque autem modo se res habeat, equidem ægre adducor ut credam genuinam esse lectionem: vocabuli *resipiscentes*. Nonne multo concinnior sententia erit, si legerimus: *respicentes unde ceciderunt?* Quis unquam audivit hujusmodi locutionem: *resipiscentes unde ceciderunt?* aut quidnam tandem valet? Cæterum sive *respicentes* [LIV] legendum sit, sive *resipiscentes*, falsum omnino est quod ait Basnagius. Didymus enim nec de hominibus reprobus, nec de dæmonibus loquitur, sed de quibusdam angelis lapsis, quibus Deus pœnitentiæ locum concesserit, eo quod minus peccarint, sive in transgressione quadam inventi sint.

Multo enim clarius id ipsum affirmare videtur in altero loco qui exstat in eadem Enarratione, cap. III, ad hæc Petri verba: *Qui est in dextera Dei, deglutiens mortem, ut vitæ æternæ hæredes efficeremur, profectus in cælos, subjectis sibi angelis, et potestatibus, et virtutibus.* Ea enim sic exponit: « Sicut per Filium Dei, quod Verbum est, seu Ratio, essentiam cuncta rationalia, et ut essent, habuerunt; sic per eum omnium eorum salus effecta est. Qui enim [*fortasse legendum, quia enim*] non substantialiter, sed acquisitive sanctitatem habent, cum creaturæ sunt [*videtur legendum, sint*], jure purgatio facta est

(a) Vide notas ad hunc locum in nova recensione infra. Edit

circa cuncta hoc modo habentia bonitatem. Unde A etiam sublimi ore [*legendum puto, sublimiorem*] correctionem suscipiunt. *Pacificavit enim Jesus per sanguinem crucis suæ quæ in cælis, et quæ in terra sunt*<sup>88</sup>, omne bellum destruens, et tumultum. Mox etenim in descensu ejus, et nativitate facta de Virgine dictum est : *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax*<sup>89</sup>. Concorditer autem et in præsentibus dictum est, quia, cum resurrexisset a mortuis, et sederet in dextera in excelsis, *profectus in cælum, subjecti sunt angeli ei, potestates atque virtutes*. Sicut enim homines abstinentes a peccatis, subjecti sunt; ita et superiora rationalia correctæ spontaneis culpis, quæ [*lego, quas*] forsitan habuerunt, ei subjectæ sunt, completa dispensatione habita pro salute cunctorum. Possibile est autem aliquos hujusmodi B spontaneis passionis voluntatibus abstinentes dicere, quia non omnino mutatio facta significatur subditorum animalium superiorum. » Hactenus Didymus. Qui adeo perspicue hic loquitur, ut negari jam non possit, quin aliquos angelos *spontanearum culparum* reos, salvos per Jesum Christum factos esse existimaverit, ac *purgatos atque correctos*.

Ex hoc tamen duntaxat loco jure inferri non potest, ut opinor, ei omnem Origeniani systematis absurditatem probatam fuisse. Nam primo non de dæmonibus agit, sed de angelis lapsis, nempe non de omnibus lapsis angelis, sed de quibusdam. Deinde non de peccatis mortalibus, ob quæ inferni pœnas meruerint, videtur loqui, sed de culpis venialibus : ut proinde tertium quoddam angelorum genus admississe videatur, qui medii sint inter sanctos angelos, et angelos reprobos, sive dæmones. In scriptis sane, quæ hodie supersunt, quæque ipse legerim, nusquam indicat, ni fallor, ullam ex reprobis creatoris ab inferni pœnis liberatam fuisse, aut liberatum iri : quin e contrario sæpius docet, ut superius dixi, reproborum supplicia fore sempiterna. Ideo autem in hanc de angelorum quorundam emendatione sententiam Didymus venisse conjicio, ut magis magisque sese Manichæis opponeret : mihi enim ipsius *Enarrationes* legenti vix alia de causa opus illud composuisse videtur, quam ut pestiferam istorum hæresim confutaret. Cum itaque Catholicis illud objicere, ac dicitare non cessarent Manichæi, dæmones esse *natura* malos, idque Didymus falsum esse ostendere vellet ; eo adductus est, ut diceret, aliquos quidem ex angelis lapsis, quod minus, aut venialiter peccaverint, damnatos non esse, sed peccatiæ locum relictum eis fuisse; alios vero, quod mortaliter peccaverint, et *ἐξ οὐρανόθεν γυώμης ἀδόκιμοι καὶ βέβηλοι*, ut ipse lib. II *De Trin.*, cap. 6, p. 148 loquitur, facti fuerint, æternis suppliciis cruciatum iri.

#### CAP. XIV. De Origenismo generatim spectato.

Plures quarti sæculi Patres de Origenismo accusatos fuisse, pauci sunt theologi qui ignorent. Accusatus fuit S. Gregorius Nyssenus, quem ab hac nota defendit S. Germanus patriarcha Constantinopolita-

nos, ut testatur Photius in *Bibliotheca* cod. CCXXXIII. Accusatus est S. Isidorus Pelusiota, pro quo Stephanus Gobarum Tritheitas, ut hoc [LV] ab eo crimen depelleret, scripsisse affirmat ibidem Photius cod. 252. Accusatus est S. Joannes Chrysostomus a Theophilo Alexandrino. Theophili vero liber *contra Chrysostomum* scriptus, Latine conversus est a S. Hieronymo, ejusque translationis fragmentum affert Facundus Hermianensis lib. VI, cap. 5. Accusatus fuit denique, ne omnes enumerem, S. Hilarius Pictaviensis.

Cum itaque omnes hosce de Origenismo injuria accusatos fuisse nemo jam dubitet, suspicari fortasse quis posset, Didymum quoque immerito de eodem accusatum fuisse; nam ante sextum Ecclesiæ sæculum nullus omnino scriptor, præter S. Hieronymum, hanc ei notam inussit, ni fallor : sed contra multi summis eum laudibus extulerunt, ut Socrates, Sozomenus, Theodoretus. Mirum autem videri potest, quod nusquam eum reprehenderit magnus ille Origenistarum adversarius S. Epiphanius, neque in *Epistola ad Joannem episcopum Jerusalemitanum* (etsi in ea de Origenistis loquens Rufinum, ac Palladium incuset), neque in *Panario*, ubi de omnibus hæresibus, ac præcipuis earum patronis sermonem habet, neque in ullo alio opere. Quin illud etiam admirationem aliquam habere potest, quod neque Augustinus in libro *De hæresibus* Didymum memoret, nec Gelasius apocrypha recensens opera ullum Didymi opus nominet, neque Theophilus Alexandrinus Origenistarum, et Origeniani systematis damnator, mentionem Didymi unquam faciat in epistolis contra Origenem atque Origenistas scriptis, ac in Nitrienses quidem monachos invehatur, neminem vero commemoret, quem Origenianis erroribus a Didymo imbutum affirmet. Imo ne in synodo quidem, quam in Nitria ad condemnandos Origenistas habuit ipse Theophilus, ulla Didymi mentio facta est : ut ex eo colligo, quod Hieronymus in epistola 133 *ad Ctesiphontem* pag. 1023 et sequenti, multos enumerans, ac nominans, qui in eo concilio damnati sunt, Didymum non commemorat.

At quamvis hæc ita se habeant, si probari tamen posset quod Baronius et Natalis Alexander aiunt, Melaniam seniore Origenianis erroribus a Didymo imbutam fuisse, nullus jam relinqueretur de Didymi Origenismo dubitandi locus. Sed utrum id efficaci aliquo argumento confirmari possit, haud scio.

Quid ergo tandem, inquires, statuendum est? Fuitne Didymus Origenista, annon? Satis fortasse jam alibi quid mihi probetur, indicavi. Nimirum pro compertis hæc tantum habenda existimo, quæ ex *veterum testimoniis* constant in extremo hoc volumine a me editis. Primo, Origenis eruditionem summam in modum mirabatur Didymus. Quis vero eam non miretur? Secundo, in iis omnibus quæ ad sanctissimam Trinitatem spectant, orthodoxus sine dubio existit, ipso id fatente Hieronymo, sed Orige-

<sup>88</sup> Coloss. 1, 20. <sup>89</sup> Luc. 11, 14.

nis tamen quoad hæc propugnator apertissimus fuit, quod eum de Trinitate catholice sensisse contenderet. Tertio, in iis quæ exstant scriptis plures adhibet locutiones, quas antea Origenes usurpaverat, quæque etiamsi catholicum sensum habere queant, post Didymi tamen obitum suspectæ evaserunt, tum scilicet cum earum nonnullas quidem a Pelagianis, alias vero ab Origenianorum errorum patronis pravo sensu adhiberi compertum est. Denique cum sæculo quinto maximæ auctoritatis vir Hieronymus, et a sexto sæculo, sive a quintæ synodi tempore usque ad hanc ætatem alii plurimi, quorum verba in *veterum Testimoniis*, de quibus modo dicebam, legi possunt, Didymum ut Origenistam habuerint, imo anathemate perculerint, dubitari merito non potest, quin ipse inter Origenistas numerandus sit.

Sed quo sensu, ut ita dicam, fuerit Origenista, id est, cum tot sint errores Origeni tributi, quibusnam adhæserit Didymus, haud scio an tuto definiri queat. Nam in scriptis quidem, quæ supersunt, vix ulla alia certo apparet Origeniana opinio, præter eam, quam capite superiori attuli, de angelis quibusdam, quorum lapsus ejusmodi fuerit, ut æternis suppliciis non statim cum reprobis angelis damnati sint, sed pœnitentiæ locus eis concessus fuerit. Ex omnibus autem veteribus scriptoribus, qui Didymum Origenismi accusarunt, ne unus quidem est qui loca aliqua ex Didymo deprompta, atque Origenistarum blasphemias continentia nobis reliquerit, [LVI] imo æneus quidem est (si Hieronymum exceperis, de quo mox dicam) qui eos saltem Didymi libros nominaverit, in quibus easdem blasphemias a Didymo doceri existimaverit.

Fateor quidem, in Latina Evagrii scholastici interpretatione lib. iv, cap. 38, legi: *Retulerunt etiam iidem Patres multas alias Didymi, Evagrii, ac Theodori blasphemias, quas studiose admodum ex eorum libris excerpterant*. Sed verba hæc, *ex eorum libris*, de suo addidit Latinus interpres, cum in Græco fonte, ex quo locum attuli pag. 485, non legantur; is enim habet: *Τὰ περὶ τούτων ἐκλεξαμένοις*, non vero *παρὰ τούτων*, ut proinde vertendum potius sit: *qui studiose admodum quæ ad hanc rem [aut, quæ ad hos] spectabant, selegerunt*: vel, *quæ de his retulerunt* (nempe aut de Didymo, Evagrío, ac Theodoro Mopsuesteno, aut de his blasphemias: ambigua est enim vox Græca) *selegerant*.

Fateor etiam multis post Evagrii ætatem sæculis ea scripsisse Nicephorum, quæ Latinæ huic ipsius Evagrii verborum interpretationi consentanea sunt. Nam in testimonio, quod attulit pag. 496 ex libro xvii, cap. 27, sic loquitur Nicephorus: *Παρὰ τῶν κακῶς συγγραφέντων ἐκείνοις ἀπολεξαμένοι*, hoc est, *Cum ipsas blasphemias ex iis, quæ perperam ab illis (Didymo nempe, Evagrío et Theodoro) scripta fuerant, collegissent*. Verum citata Evagrii verba præ oculis hic habuisse, imo fere exscripsisse videtur Nicephorus, ut ex utriusque locis inter se colla-

tis conjicere licet. Id autem, si sic se habet, haud magni hac in re Nicephori auctoritas momenti est. Apud Evagrium enim legi profecto debet *τὰ παρὰ τούτων*, non vero *παρὰ τούτων*, aut *τὰ παρὰ τούτων*. Etenim si *παρὰ τούτων*, aut *τὰ παρὰ τούτων* legere quis velit, aut hiulcam ibi, aut inelegantem reddet Nicephori orationem.

Solus ergo nobis modo relinquitur Hieronymus, quem certo constat non aliorum fidei, seu narrationi innixum, nec fragmentis e Didymo excerptis, e quibus sæpe vera auctoris sententia colligi nequit, Didymum ut Origenistam traduxisse, sed ex ipsis Didymi operibus, iisque genuinis (nihil est enim cur de hoc dubitemus) accusationem suam deprompsisse. Etsi enim quando in vivis fuit Didymus, magnis eum laudibus extulerit, ac *videntem prophetam, et Didymum videntem, et oculos habentem sponsæ de Cantico canticorum*, et *magistrum suum* eum appellavit, paucisque post ejus obitum annis *sanctum Didymum* ipsam nominavit, imo pluribus annis post scriptos in Rufinum libros Didymum memorans se illius amicum fuisse veluti gloriatus fuerit his verbis: *Cujus nuper amicitias visimus*: in libris tamen *contra Rufinum* editis non modo Didymum Origeniano systemate præexistentiæ animarum imbutum fuisse affirmat, verum etiam libros indicat, in quibus hujusmodi systema ipse Didymus secutus fuerat, commentariolos scilicet in Origenis libros *De principiis*, a Socrate etiam memoratos, et librum ad Rufinum *De morte infantium*. Quis autem negare ausit, locupletissimum testem esse Hieronymum, maximaque pollentem auctoritate?

At Rufinus Aquileiensis, inquit, manifeste indicat libro ii *Invectivarum* sive *Apologiæ* num. 43, immerito Didymum ab Hieronymo *inter eos qui diversa ab Ecclesiis doceant, collocari*. Fateor. Verum antequam solemnè iudicio Origenes Alexandriæ ac Romæ condemnaretur, hæc scripsit Rufinus, quod in ea tum esset opinione, ut censeret quæstionem de animarum præexistentiâ ad fidem non pertinere, sed esse adiaphoram. Id enim aperte affirmat cum alibi, tum maxime in *Apologia*, sive *Epistola ad Anastasium papam*, ubi de erroribus in Origene ab Hieronymo reprehensis loquens, catholicæ quidem Ecclesiæ dogmata esse profitetur et veram veræ carnis resurrectionem, et pœnarum inferni æternitatem; sed quod spectat ad animarum originem, tres ait esse sententiâs, quæ salva fide defendi possint: primam scilicet de animæ diffusionem per traducem; alteram, quod *formalis in utero corporibus Deus quotidie faciat animas, et infundat*; tertiam Origenis, quod *factas jam olim, id est, tunc cum omnia Deus creavit ex nihilo, nunc eas iudicio suo dispenset in corpore*. Ex tribus autem hisce opinionibus quam sequi debeat, se ignorare subjungit. Quapropter mirum non est, si Didymum nunquam contraria catholicæ Ecclesiæ [LVII] dogmatibus tradidisse ait Rufinus, etsi Didymus ipse Origenis opi-

nionem de animarum præexistentia aut defenderit, aut saltem non omnino improbabilem esse duxerit.

Quod autem in eodem secundo libro, segm. 8, queritur Rufinus, Hieronymum, dum Origenem ac Didymum redarguit, reos nec interrogatos, nec respondentes condemnare; et non solum non respondentes, sed nec præsentis; et non solum non præsentis, sed et mortuos; et non solum mortuos, sed et eos quos semper ante laudaverat; et non solum eos quos laudaverat, sed et eos, quos secutus fuerat, et magistros habuerat: videtur id quidem alicujus esse ponderis, sed tanti non est, ut certo ostendat Didymum nostrum (nam de Origene loqui mei non est instituti) ab omni Origeniano errore alienum fuisse: fortasse enim commentarios Didymi, quos diximus, librumque ad Rufinum nondum legerat Hieronymus, cum de ipso Didymo tanquam de theologo omni excellentiæ majori locutus est, *videntem prophetam eum nuncupans.*

Quoniam mihi de difficili hac quæstione cogitasti illud in mentem venit, alia etiam nos posse via incedere, ac eo tandem pervenire, ut et Hieronymum, et Rufinum, et alios Didymi cum laudatores, tam vituperatores, et ipsum magna ex parte Didymum non sine verisimilitudine tueamur. Nimirum cum Hieronymus ab iis, quos Origenis in insinuat, Origeniana dogmata non palam, sed clanculum disseminata fuisse affirmet sæpius, Didymum vero usque ad annum Christi quadringentesimum nunquam non commendaverit; idcirco suspicor, ne in iis quidem Didymi scriptis, quæ interciderunt, Origenismum ita clare prædicatum fuisse, ut nullus catholice interpretationi locus relinqueretur, etsi multæ in iis occurrerent locutiones Origenianæ. Id si verum esse ponamus, recte omnia se habebunt. Nam primo, desperata non erit Didymi causa, si nihil eum dictasse censeamus, quod orthodoxo sensu accipi non posset: in libro autem *De morte infantium* non tam ex sua, quam ex Origenis sententia, de qua a Rufino interrogatus fuerat, locutus esse. Secundo, mirum non erit, si Didymum Hieronymus affirmaverit *apertissime in Origenis scita concedere*: cum enim plures locutiones ab Origene adhibitas, quales in libris de Trinitate nos invenimus, in Didymo reperisset, quas ab Origenis pravo sensu pronuntiari noverat; Didymum vero ipsum in iis quæ ad Trinitatem spectant, acerrimum Origenis defensorem esse constaret; nihil dubitavit, quin pravo sensu dictata forent quæcunque in Didymi operibus sapiebant Origenismum: ex quo factum est, ut ipse utpote summo catholice fidei zelo inflammatus non modo Origenismum radicitus exstirpandum, atque ab Epiphano, a Theophilo Alexandrino, et a Romano episcopo in primis condemnandum curaret, verum etiam omnes, quorum auctoritate sese tuebantur Origenistæ, quosque

Origenismo infectos esse censebat, fidelibus denuntiaret, quo isti facilius sibi ab errore cavere possent. Tertio, excusandus in eo erit Rufinus, quod ægre ferret, eum tam aperte ut heterodoxum damnari, qui Origenismum aperte non prædicasset, imo multa Origenianæ doctrinæ capita apertissime rejecisset. Denique ne illud quidem mirabimur, quod Didymum alii quidem, tametsi ab Origeniana doctrina alieni, maxime laudaverint, alii vero eum contra vituperaverint.

#### CAP. XV. De nuptiis.

Hunc præterea Didymo errorem tribuit Jacobus Basnagius in *Animadversionibus*, pag. 199, quod nuptias Veteris Testamenti tempore malas fuisse docuerit. Revera autem in libro *adversus Manichæos* cap. 9, ita de nuptiis loquitur theologus noster, ut, si oscitanter legatur ille locus, videri possit ita sensisse ut vult Basnagius. At mihi quidem ejus verba perpendiculari (id enim theologum præstare oportet, qui de theologicis operibus judicium ferre, multoque magis qui ea reprehendere velit) videtur injuste accusari Didymus a Basnagio. Tuum erit, lector, judicare, uter Didymi mentem assecutus sit, Basnagius, an ego. Sed res altius [LVIII] repetenda est quo clariora sint quæ dicturi sumus.

Inter cætera itaque argumenta, quibus execrabilia Manichæi utebantur, quoddam erat ex illis Scripturæ locis deductum, in quibus *caro peccati*, aut *corpus peccati* nominatur: inde enim colligebant admittendam esse carnem *natura*, et necessario *malam*. Hanc rationem ut infirmet Didymus, ostendit *carnem peccati* dici non ex eo quod *natura* sit mala, sed quod homo ipsa carne abutatur ad peccandum. Hoc demonstrato locum Pauli asserti, ubi Deus dicitur *misisse Filium suum in similitudine carnis peccati*<sup>90</sup>. Ideo autem Christi carnem nuncupatam ait *similitudinem carnis peccati*, quia etsi esset vera caro, non, ut volebant Manichæi, simulata, non erat tamen ex coitu. Quod si corpus ex coitu conceptum sumpsisset Salvator, existimatus utique esset, inquit, originali peccato et ipse obnoxius.

His præmissis hæc subdit, quæ ex Turriani interpretatione afferro: « Si vero dixerint, *Si caro peccati est quæ ex conjunctione viri et feminæ nata est, malæ sunt nuptiæ*; audiant isti, quod ante adventum Salvatoris, qui abstulit peccatum mundi, si omnes homines, sicut alia cum peccato agebant, sic etiam nuptias cum peccato habebant. Unde similiter de corporibus ex connubio natis intelligendum est: quia post peccatum facta fuit conjunctio Adæ cum Èvæ, idcirco dicta est *caro peccati* [malim *vertere*, dicta sunt *caro peccati*].... Verumtamen per adventum Christi, sicut ab aliis rebus ablatum est peccatum, sic etiam a nuptiis. Itaque nunc qui secundum Evangelium vivunt, habere possunt *honorabiles nuptias et torum immaculatum*.... Ex quo fit ut neque

<sup>90</sup> Rom. VIII, 3.

peccatum sit conjugium. Aliter etiam dici potest A magis physice. Divina quædam res est virginitas, et tanquam in virtutibus existit. Si quis igitur nuptias cum virginitate conferens, ipsas dicat peccatum esse, non absolute sunt peccatum : malum enim non comparatione boni malum est ; siquidem per se tale est. » Hactenus Didymus : quem pravo hæc sensu dictasse equidem persuasum non habeo.

Nam primo, quis credat eum, qui perpetuus Manichæorum adversarius fuit, nuptias damnasse, ut Manichæi faciebant, idque in eo libro quem scripsit *adversus Manichæos*? Secundo, sanctos Veteris Testamenti sanctis Novi Testamenti æquales esse vult Didymus, idque fuisse probare nititur in *Enarrationibus*. At quis nescit plerosque saltem e sanctis Veteris Testamenti viris uxore non caruisse? Tercio, Græcum hujus loci textum non omnino sincerum ad nos pervenisse perspicuum est : nam ubi Turrianus vertit : *Audiant isti, quod ante adventum Salvatoris, qui abstulit peccatum mundi, si omnes homines et reliqua ; quid, quæso, sibi vult vocala illa si ? nonne perplexam reddit, imo hiulcam orationem ? Eadem tamen est Græci etiam textus lectio. Itaque meo quidem iudicio corruptus est, ac mendosus ea ipsa in parte, qua maxime inquitur Basnagius. Quarto, si nuptias ante Christi adventum malas fuisse opinatus fuisset Didymus, continuo alteram responsionem non addidisset : *Si quis nuptias cum virginitate conferens, ipsas dicat peccatum esse, non absolute sunt peccatum*, etc. Postremo, quod caput est, postulat æquitatis, ut tam turpis error Didymo non tribuatur, nisi saltem in allatis verbis, licet alicubi mendosis, perspicue is appareat. Verum si attente singula Didymi verba expendimus, nullum inveniæmus, quod eum condemnare nos cogat. Dum enim ait, *Nuptias cum peccato habebant*, nihil aliud denotat, ut puto, nisi peccatum originale, quod per Christum deletum est, ac deletur. Si enim verbis hise indicaretur, malas olim fuisse omnes nuptias, sequeretur ut verba etiam quæ proxime antecedunt, *Alia cum peccato agebant*, significarent malas fuisse quaslibet illorum omnium actiones, qui ante Christi adventum fuere : quo nihil non modo absurdus excogitari potest, sed ne Didymo quidem magis contrarium. Nam et sanctos Veteris Testamenti laudat in omnibus qui exstant libris ; et omnem quoad hoc dubitationem tollunt quæ in *Enarrationibus* ad caput I Epistolæ I Petri disserit ipse Didymus de duplici Christi adventu, sensibili altero, altero intelligibili, cujus participes fuisse [LIX] ait sanctos Veteris Testamenti. Quibus similia libro III *De Trin.* cap. 28, dictavit, pag. 312. Quod vero subjungit Didymus, *per Christi adventum sicut ab aliis rebus, sic a nuptiis ablatum esse peccatum*, id quomodo de peccato originali intelligendum puto. Demum quæ addit *de honorabilibus nuptiis*, non eo spectant, ut nuptiæ in Veteri Testamento honorabiles esse non possent, etsi nondum ad sacramenti dignitatem evectæ ; honorabiles enim reipsa fuere*

in Abrahamo, aliisque sanctis ex Christi venturi meritis : sed, ut ego censeo, nullam aliam ob causam ea verba adjecit Didymus, nisi ut alium Manichæorum errorem refelleret, qui nuptias omnes sive in Veteri, sive in Novo Testamento malas esse docebant. His præmissis, judicet lector, utrum allatus Didymi locus merito accusetur a Basnagio.

#### CAP. XVI. De Epistola secunda Petri.

Secundam Petri epistolam in deuterocanonicis Scripturis numerari norunt theologi. Itaque si de ea hoc tantum dixisset Didymus, *ipsam non esse in Canone*, excusatione dignus foret : necdum enim in Scripturarum Canonem ab omnibus, nec solemniter universalis Ecclesiæ decreto relata fuerat. Verum ipsam præterea *falsatam* dicit. His enim verbis enarrationem in hanc epistolam concludit : *Non est igitur ignorandum, præsentem epistolam esse falsatam : quæ licet publicetur, non tamen in Canone est.*

Adjectam fuisse ab aliquo hanc clausulam suspicatur Basnagius. Cujus opinionem libenter equidem amplecterer, si nossem qua ratione certo confirmari possit. Sed, cum id ignorem, illud duntaxat tuto hac in re statuere posse mihi videor, epistolam hanc ut sacrarum Scripturarum librum, aut partem agnitam a Didymo fuisse. In libris enim *De Trinitate* Petro sæpius eam tribuit, et instar aliorum Scripturæ librorum citat ; in *Enarrationibus* vero ipsam quoque una cum aliis Catholicis epistolis interpretatur : ac demum in allatis verbis opus publicatum illam nuncupat. Quid autem librorum publicatorum vocabulo designet, intelligere licet ex iis quæ is dictavit in commentariis in *Acta*, ad vers. 39 capitis VIII. Ibi enim postquam Enochum translatum fuisse dixit, id est ex loco in locum delatum, subjungit : *Quoniam vero ἐν ταῖς δεῦρο ποσειυμέναις βιβλοῖς*, id est, *in libris publicatis, non exprimitur quo is pervenerit ; in apocryphis dicitur, eum in paradisum translatum esse.*

Quid autem sibi velit Didymus, cum eam Epistolam *falsatam* esse affirmat, nescire me fateor. Exprobrat quidem ipse hæreticis libro II *De Trinitate*, quod plura Scripturæ loca depravare, *sem D falsare* conati sint ; quin etiam exemplaria sic *falsata* in Orthodoxorum manus venisse conqueritur ; nusquam tamen aut ipse, aut ullus alius e veteribus Patribus scripsit, Ecclesiam sinceris Scripturarum exemplaribus destitutam fuisse. Credibile itaque non videtur, hanc esse Didymi mentem, ut genuina secundæ Petri epistolæ exemplaria amissa velit ab Ecclesia. At si id reipsa voluisset, absurda plane esset illius sententia.

#### CAP. XVII. De Didymi fama post obitum valde obscurata.

Satis jam ea quæ in Didymi scriptis aut jure, aut injuria reprehensa fuere, persecuti sumus. Superest nunc tantum, ut de illius existimatione ac fama summopere post obitum obscurata dicamus ;

ipsum enim a pluribus damnatum atque anathemate percussum fuisse post quintum Ecclesiae saeculum, nemo nescius est. Sed cum hujusmodi argumentum et controversiae, et periculi plenam esse videam, ac meas insuper vires ei pro dignitate tractando impares esse agnoscam, nihil aliud faciam, nisi breviter, sed sincere attingam quaecunque cum adversus Didymum, tum pro illo afferri posse existimo; ut omnibus inter se collatis iudicium lector ferre queat. Exordior autem a primis, hoc est ab iis, quae bonam Didymi existimationem obscurarunt.

[LX] Quanquam in hisce fusius describendis immerari necesse non est, cum et vulgo nota sint, et superiora a nobis indicata, et fusius in *Testimoniis veterum* a me collectis exposita legi queant. Ad duo autem haec capita revocantur universa. I. Quod Didymum Hieronymus perversis Origenianorum sententiis infectum fuisse affirmaverit. II. Quod etiamsi in Actis quintae aecumenicae synodi Didymum ne semel quidem memoratum legamus, tamen ab illa synodo aut ipsum, aut dogmata quae is sequeretur, damnata fuisse plurimi asseveraverint, ipsumque ipsimet damnarint, nempe Cyrillus Scythopolitanus, Evagrius Scholasticus, S. Sophronius, Heraclius imperator, synodus Lateranensis sub Martino I habita, S. Anastasius Sinaita, synodus sexta generalis, Constantinus Pogonatus imperator, Leo II papa, synodus quinisexa, liber Diurnus Romanorum Pontificum, Theodorus patriarcha Ierosolymitanus, Tarasius patriarcha Constantinopolitanus, synodus septima generalis, S. Nicephorus patriarcha Constantinopolitanus, alique nonnulli. Nec enim singulos ad unum numerare necesse est, cum plerosque, atque adeo illos omnes, quorum magna est auctoritas, nominarim.

Quae autem pro Didymo afferri posse censeo, haec potissimum sunt. I. Quamvis Hieronymus Didymum ut Origenistam in libris *adversus Rufinum* aliquot post ipsius Didymi obitum annos scriptis traduxerit; tamen et illum antea semper commendaverat, et eundem nupote in Ecclesiae pace et communione iam demortuum, *sanctum Didymum* appellavit in epistola 71, *ad Lucinium*. Novi equidem vocabulum, *sancti*, a Veronensi editore ibi expunctum esse: sed cum illud et in vetusto membraneo codice bibliothecae nostrae Bononiensis epistolas Hieronymi continente ipse legerim, et in antiquis aliis membranarum, et vero in impressis etiam exemplaribus legi constet; proinde retinendum esse non dubito. Huc accedit quod Hieronymus ipse Didymi amicum se fuisse gloriatus sit pluribus annis postquam libros in *Rufinum* evulgaverat, ut superius dictum est. Ex quibus omnibus illud consequitur, ut Didymi memoriam quasi heterodoxi damnatique hominis aversatus non sit. II. Didymum nullus unquam alius scriptor ut heterodoxum traduxit usque ad sextum saeculum, quod sciam: quin multi e con-

trario illum magnopere commendarent. III. In synodo Nitriensi ad condemnandum Origenismum sub Theophilo Alexandrino episcopo post Didymi obitum congregata, quamvis plures Origenistae nominatim damnati sint, nulla tamen Didymi mentio facta est. Itaque suspicari quispiam forsitan potest, aut aliqua Didymi scripta postmodum ab Origenistis corrupta fuisse, aut supposititium aliquem fetum sub ejus nomine ab iisdem evulgatum bonae illius existimationi plurimum nocuisse. IV. In actis quintae synodi Didymi nomen nusquam exstat, ut dixi. V. Ne Justinianus quidem imperator Didymum unquam nominat in ullo e scriptis, quae contra Origenem edidit. VI. Nullum exstat antiquum monumentum, quod nos doceat, quandonam Didymi opera accurate, ut par est, et canonice examinata sint; nullum item, in quo illa Didymi opera nominentur, quae condemnatione digna existimata sint aut declarata a quinta synodo: Ex quo sequitur, ut suspicari possit aliquis Didymi defensor, eos qui ipsum a quinta synodo damnatum fuisse affirmarunt, non ideo sic locutos esse, quod eum nominatim damnatum crediderint, sed quod implicite ipsum quoque, aut saltem aliqua illius opera proscripserint tunc fuisse censuerint a quinta synodo, cum haec Origenem ejusque errores damnavit: propterea scilicet quod canone xi addiderit haec verba: *Et eos qui similia praedictis haereticis sapuerunt, et sapiunt*. VII. Justinianus imperator in epistola nuper a viro clarissimo Bandinio evulgata, *haeresum* quidem *auctores* anathemate nominatim feriendos esse ait; illos vero qui *haeresum auctores secuti sunt*, suppresso nomine, ac generali formula condemnandos esse, adhibitis nempe his verbis: *Omnes quoque cum ipso sentientes*. Atque ita revera se gessit quinta synodus canone xi, ut modo dictum est. Verisimile itaque non videtur, quintam ipsam synodum Constantinopoli sub Justiniano habitam, aut aliud Constantinopolitanum [LXI] concilium, quod paulo ante ipsam, ut nonnulli opinantur, sub eodem imperatore ad condemnandum Origenem convocatum fuerit, Didymo nominatim anathema dixisse; sed contentam fuisse synodum credibile est Origenem anathemate percellere: Justiniano enim morem gessere, quantum licuit, illi Patres. VIII. Cyrillus Scythopolitanus, qui paulo post habitum quintum concilium S. Sabae vitam scripsit, postquam in eadem dixit, Origenem a quinta synodo damnatum esse, non subjungit, condemnatum esse etiam Didymum, sed damnata fuisse illa quae de praesistentia et restitutione dicta sunt a Didymo. Similique modo nonnulli alii locuti sunt. IX. Gregorius Magnus, qui synodi Acta praemanibus se habuisse testatur lib. xii, epist. 7, tria tantum capitula, et unam personam, nempe Theodorum Mopsuestenum, in eodem concilio damnata fuisse scribit lib. ii, epist. 36. Itaque ignota ipsi fuit Didymi condemnatio. X. Tarasius patriarcha Constantinopolitanus in synodica, quae

exstat act. 3 septimæ synodi, affirmat, a Nicæna prima synodo damnatum fuisse Arium, Aetium, Eunomium, etc. : atiamen nec Aetius, nec Eunomius a concilio Nicæno commemorati sunt; implicite ergo tantum damnati ab illo dici possunt. Simili modo liber Diurnus Romanorum pontificum, synodus pseudoseptima, ac Photius Diodorum a quinta synodo damnatum aiunt, etsi Diodorus nusquam a quinta synodo nominetur. Et Hieronymus in *epistola ad Pammachium et Avitum* de Patribus Nicænis scribit : *Latenter Origenem fontem Arii percusserunt*. Quidni ergo plures ex iis qui Didymum a quinta synodo condemnatum dicunt, ita intelligi poterunt, ut implicite ac *latenter* ab ea damnatum voluerint, non vero explicite, ac nominatim? XI. Liberatus diaconus in *Breviario* cap. 23, Cassiodorus in *Divinis lectionibus* cap. 4, Nicolaus I in *epistola ad Michaelem imperatorem*, Eustratius in *Vita sancti Eutychii*, apud Bollandianos tom. I Aprilis, pag. 554, seu cap. 3, num. 19, alique Origenem quidem a quinta synodo damnatum fuisse tradunt, Didymum vero non nominant. Imo Cassiodorus non mediocribus ipsum laudibus prosequitur. XII. Adeo obscura est hæc de Didymi condemnatione historia, ut nihil certi de ejus tempore, de modo, de auctoribus definiri posse videatur : alii enim in fine quinti concilii, alii initio damnatum volunt : alii non Didymum, sed Didymi scripta : alii non a quinta synodo, sed ab alio Constantinopolitano concilio ante quintam synodum habito : alii non a concilio, sed a Justiniano ipso damnatum suspicantur, qui edictum suum a pluribus episcopis, in concilio tamen non congregatis, subscriptione probandum curaverit. XIII. Tantum abest, ut constet Didymum a quinta synodo damnatum esse, ut ne ipsum quidem Origenem condemnatum ab illa fuisse censeant Halloixius et Fabrius : quorum sententiam etsi nunc non amplectar, tamen hæc ex Fabio adnotabo : 1, Justinianum imperatorem in litteris datis ad quintam synodum quarto Nonas Maii, id est eo ipso die, quo cœpta est synodus, hortari quidem Patres ut tria capitula damnent, de Origene autem, ac Origenistis nihil dicere; 2. epistolam Justiniani *ad synodum Constantinopolitanam* de Origene, ejusque sectatoribus datam esse anno 25 imperii Justiniani; synodum vero quataam anno 27

cœptam esse atque absolutam; 3, Menam, ad quem scripta est epistola adnexa tractatui a Justiniano *adversus Origenem* scripto, obiisse ante initium quintæ synodi. Hæc tamen non eo adnotavi, quod censeam, Origenem in quinta synodo damnatum non fuisse, et canone xi, pro voce *Origenem* legendum esse *Dioscorum*, ut opinatur Halloixius; sed quod probare videantur, Didymum a quinta synodo œcumenica damnatum non esse, sed, si damnatus est, ab alio concilio damnatum fuisse. XIV. Romanos Pontifices Vigilium, Pelagium I et II, ac S. Gregorium Magnum quintæ synodi gesta probasse duntaxat quoad trium capitulorum damnationem contendit Fabrius in *Prodomo Velitari*. Postremo S. Maximus, S. Joannes Damascenus, S. Nico, Theodulfus Aurelianensis, S. Thomas Aquinas, alique plures Didymum ut [LXII] doctorem citant; Joannes vero de Columna *sanctum doctorem*, et Guido Terrena *doctorem Græcorum maximum* eum vocant, ut constat ex eorum verbis pag. 497 a me allatis: Trithemius vero *vita præclarum* dicit: imo in Actis sacrosanctæ et œcumenicæ synodi Florentinæ non allegatur tantum, verum etiam *magnus Didymus* nuncupatur.

Hæc sunt potissimum quæ et contra Didymum, et pro Didymo breviter attingenda ratus sum. Ex his judicium ferat lector; nam ego quidem in obscura adeo, difficilique quæstione tanto auctoritatis pondere me premi sentio ab iis qui Didymo adversati sunt, ut ne hiscere quidem audeam.

Finem itaque tandem his libris impono. Si quid autem in iis non satis caute aut vere dixisse videbimur, *docti ab aliquo, facile et libenter*, ut Marci Tullii verbis utar, *sententiam commutabimus*. Non enim parum cognosse, sed in parum cognito stulte et diu perseverasse, turpe est: *propterea quod alterum communi hominum infirmitati, alterum singulari uniuscujusque vitio est attributum*. Sed Romanæ in primis Ecclesiæ Ecclesiarum omnium magistræ judicio cum hæc, tum alia quæcunque edidi, subiecta volo. Tu vero, præsul amplissime, tenue hoc munusculum, ut meæ in te observantiæ monumentum, ac veteris amicitiae nostræ pignus, benigne excipe: si enim tibi hæc, qualiacunque sint, non displicuisse cogovero, nihil jam erit cur suscepti me laboris pœniteat.

## VETERUM DE DIDYMO TESTIMONIA.

### I.

*Didymus ipse lib. De Spiritu sancto, num. 5*

Quod autem ab aliis capiatur Spiritus sanctus et non alia capiat, et nunc, et in *Sectarum* volumine, prout potuimus, expressimus.

*Et num. 21.*

Spiritus sanctus . . . dictus est *Spiritus sapientiæ* . . . et natura ejus nihil est aliud, nisi *Spiritus veritatis et Spiritus Dei*: de quibus jam abundanter in *Sectarum* volumine disputavimus.

Et num. 52.

Ex quibus ostenditur, esse Spiritum sanctum creatorem, ut jam in *Dogmatum* volumine breviter ostendimus.

Et num. 58.

Hæc interim juxta possibilitatem ingenii nostri, quot res spiritus significaret, attigimus, suo tempore quid unumquodque significet, si Christus tribuerit, disserturi.

Et in enarratione in I Epist. Joannis cap. v.

Verus Filius Dei est Jesus Christus, verus Deus existens. Et considera quemadmodum consubstantialis Patri, et non idem numero secundum Sabellium Filius sit cum Patre, etc. . . . Horum itaque singula examinationem (ut fuit possibile) in aliis habuerunt.

Et in libris De Trinitate haud raro de se ipse loquitur. *Lege potissimum pag. 202, 235, 263, 305, et 319.*

## II.

*Libanius (natus anno 314, et mortuus anno circiter 384) in epist. 321 ad Sebastianum, pag. 153, editionis Amstelædamensis anni 1738, de Didymo nostro fortasse loquitur, cum hæc scribit:*

Ἔξεις δὲ τουτοὶ Ῥητόριον, οὐ φαύλην παραφυχὴν, διὰ πολλῶν μὲν ῥητόρων, οὐκ ἐλαττόνων δὲ ποιητῶν ἀφιγμένον, καὶ ὄντα ἀγαθὸν καὶ τοῦτο κάκεινο. Σὲ μὲν οὖν αὐτῷ φίλον ποιεῖ τὰ τε ἐμὰ γράμματα, καὶ τὸ τοῖς σοῖς οἰκείοις συμπεφοιτηχένοι τὸν ἄνδρα. Τοῦτω δὲ εὖνον ἐμὲ δύο ποιεῖ τὰ μέγιστα. Μαθητὴς γὰρ ὢν ἐμὸς, διδασκάλου μοι παῖς ἐστὶ· πάντως δὲ τὸν Δίδυμον οὐκ ἀγνοεῖς, εἰ μὴ καὶ τὴν μεγάλην ἀγνοεῖς πόλιν, ἐν ἣ τῆς αὐτοῦ παιδείας ἐκείνος μετέδιδόν νύκτα καὶ ἡμέραν ῥέων. Ἄλλ' ὅπως οὕτως ἐγκρατῆς γένοιτο τῶν κτημάτων ἐφ' ἅπερ ἦκει. Μικρὰ μὲν γὰρ ταῦτα, πένητι δὲ παραμυθία. Ῥητόριος δὲ τῶν οὐκ εὐπόρων. Ἔστι δὲ σοι δύναμις ἐν Αἰγύπτῳ, εἰ ἦς οἱ μὲν ἄλλοι χρήματα εἰργάσαντο, σὺ δὲ δόξαν ἀγαθὴν τῇ πρὸς τὸ δίκαιον συμμαχίᾳ.

Rhetorium vero huic non leve habebis solatum multos quidem rhetores, nec pauciores poetas pervagatum, ex utraque vero parte egregium. Te igitur amicium illi faciant tum litteræ meæ, tum illud quod cum necessariis tuis familiariter est versatus. Duo vero in primis me ipsi benevolam reddunt. Cum enim meus sit discipulus, filius præterea est præceptoris. Didymum sane tu non ignoras, nisi et magnam illam civitatem ignores, in qua doctrinæ suæ copiam aliis ipse fecit, noctu et interdium fluens. Fac itaque, ut teneat fundos, quorum causa venit. Parvi illi quidem sunt, pauperi tamen solatio. Rhetorius vero non est ex pecuniosis. Jam potes aliquid in Ægypto, cujus ope alii quidem opes congesserunt, tu vero nominis famam tuo justique studio tibi peperisti.

## III.

*S. Ambrosius in libris De Spiritu sancto (scriptis anno 381), et in libro De mysteriis, plura ex Didymo sumptisse videtur. Lege quæ scripsi pag. 51, not. 5, et pag. 275, not. 9.*

## IV

*Evagrius Ponticus, primum archidiaconus Constantinopolitanus, tum monachus et abbas (natus anno 345 et mortuus anno 399), in libro Con templativo, ut testatur Cassiodorus loco mox afferendo, hæc scripsit, quæ nos e Socratis Historia Eccl. lib. iv, cap. 23, afferimus:*

« Τὸς Περὶ Προνοίας καὶ Κρίσεως, κατὰ σεαυτὸν ἀεὶ γύμναζε λόγους, ἡ φησὶν ὁ μέγας καὶ γνωστικὸς διδάσκαλος Δίδυμος, ἡ καὶ τούτων τὰς ὕλας διὰ μνήμης φέρειν περὶ ἑαυτῆ· ἅπαντες γὰρ σχεδὸν ἐν τούτοις προσπατοῦσι. Καὶ τοὺς μὲν Περὶ κρίσεως λόγους, ἐν τῇ διαφορᾷ τῶν σωμάτων καὶ κατὰ τὸν κόσμον εὐρήσεις· τοὺς δὲ Περὶ Προνοίας, ἐν τοῖς ἐρέποις τοῖς ἀπὸ κακίας καὶ ἀγνωσίας, ἐπὶ τὴν ἀρετὴν ἢ ἐπὶ τὴν γνώσιν ἡμᾶς ἐπανάγουσι. Ἡ τοσαῦτα μὲν ἐκ τῶν Εὐαγγελίου ἐνταῦθα παρεθέμεθα· ἐγένετο δὲ καὶ ἄλλος ἀνὴρ θαυμασίως ἐν τοῖς μοναχοῖς, ὃ ὄνομα Ἀμμώνιος.

Sermones De providentia, et De judicio Dei, assidue meditatione tecum ipse recole, ait magnus ille doctor, et spiritali scientia instructus, Didymus; eorumque sermonum materias fac in memoria circumferas. Omnes enim fere in his labuntur. Et sermones quidem ac rationes De judicio in differentia corporum, et in partibus mundi reperies. Sermones autem De Providentia in modis illis, quibus a vitio, et ignorantia ad virtutem, et cognitionem ducimur, deprehendes. Atque hæc ex Evagrii libris desumpta, hic inseruimus. Fuit etiam alius quidam inter monachos vir mirabilis, nomine Ammonius.

## V.

*S. Hieronymus in Chronico (quod editum fuit anno 380) tom. VIII ed. Veron. pag. 812, ad annum Domini 376.*

Didymus Alexandrinus multa de nostro dogmate per notarios commentatur, qui post quintum natalis suæ annuum luminibus orbatus, elementorum quoque ignarus fuit.

*In prologo in translationem homiliarum Origenis in Jeremiam et Ezechielem ad Vincentium presbyterum (scripto anno circiter 381) tom. V pag. 742.*

Magnum est quidem, amico, quod postulas, ut Origenem faciam Latinum, et hominem, juxta Didymi Videuti sententiam, alterum post apostolorum (ulii, post apostolos) Ecclesiarum magistrum etiam Romanis auribus donem.

*In epist. 36 ad Damasum (scripta anno 384) tom. I pag. 159.*

Et ut verius loquar, Didymi De Spiritu sancto librum in manibus habeo, quem translatum tibi cupio dedicare, ne me existimes tantummodo dormire, qui lectionem sine stylo somnum putas.

*In præfatione ad Paulinianum in librum Didymi De Spiritu sancto (edita anno circiter 387) tom. II pag. 106.*

Cam in Babylone versarer. . . . volui garrere aliquid de Spiritu sancto, et ceptum opusculum ejusdem urbis pontifici dedicare. . . . Itaque, mi Pauliniane frater, quia supradictus pontifex Damasus, qui me ad hoc opus primus impulerat, jam dormit in Christo. . . . canticum quod cantare non potui in terra aliena, hic a vobis in Judæa provocatus immurmuro. . . . et ut auctorem titulo fatear, malui alieni operis interpretis existere, quam, ut quidam faciunt, alienis me coloribus adornare. . . Didymus vero meus, oculum habens Sponsæ de Canticis canticorum, et illa lumina, quæ in candentes segetes sublinari Jesua

præcepit, procul altius intuetur; et antiquum nobis morem reddidit, ut Videns vocetur propheta. Certe qui hunc legerit, Latinorum furta cognoscat, et contemnet rivulos, cum cœperit haurire de fontibus. Imperitus sermo est, et non scientia: apostolicum virum ex ipso sermone exprimens, tam sensuum lumine, quam simplicitate verborum.

*In Prologo commentariorum in Epistolam ad Galatas (scripto anno 387) tom. VII pag. 370.*

Origenis commentarios sum secutus. . . . Prætermitto Didymum Videntem meum, et Laodicenum. . . . Qui et ipsi nonnullos super hac re commentariolos reliquerunt. E quibus si vel pauca decerperem, fieret aliquid quod non penitus contemneretur. Itaque, ut simpliciter fatear, legi hæc omnia, et in mente mea plurima coacervans, accito notario, vel mea, vel aliena dictavi, nec ordiui, nec verborum interdum, nec sensuum memoriam retentans.

*In Prologo commentariorum in Epist. ad Ephesios (scripto anno 387) tom. VII pag. 539.*

Non quo ad adolescentia aut legere unquam, aut doctos viros ea quæ nesciebam interrogare cessaverim, et me ipsum tantum, ut plerique, habuerim magistrum. Denique nuper ob hanc vel maxime causam Alexandriam perrexi, ut viderem Didymum, et ab eo in Scripturis omnibus quæ habebam dubia sciscitarer. . . . Illud quoque in Præfatione commoneo, ut sciatis. . . . Apollinarium etiam et Didymum quosdam commentariolos edidisse, e quibus licet pauca decerpimus, et nonnulla, quæ nobis vilebantur, adjecimus, sive subtraximus, ut studiosus statim in principio lector agnoscat, hoc opus vel alienum esse, vel nostrum.